
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SPOLETO 2 
Scuola dell’Infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via Arpago Ricci – 06049 Spoleto (PG) - 🕾 e  0743/48213 
Codice Fiscale 93023840544 e-mail pgic84400l@istruzione.it; pec:pgic84400l@pec.istruzione.it 

Prot. 9517 Spoleto 04.11.2025 

ALL’ALBO AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Oggetto: Determina a contrarre N. 57 per l’affidamento a seguito trattativa diretta in MEPA ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. lgs 36/2023 del servizio di attività di mobilità nell’ambito del 

Programma Erasmus+ AZIONE KA1 Progetto Convenzione n. 2023-1-IT-02-KA121-SCH-000132749 

CUP: B56E23004900006 - CIG:B8EED6038E 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241 recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo» 

la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 

3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO Il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 

giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 2 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “in caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

VISTO In particolare l’art. 50, comma 1 lett. B) del D.Lgs 36/2023 il quale prevede che, salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di 

PGIC84400L - A0D9826 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009517 - 10/11/2025 - VIII - U

Firmato digitalmente da  PROIETTI ANDREA

mailto:pgic84400l@istruzione.it
mailto:pgic84400l@pec.istruzione.it


importo inferiore a 140.000 € con affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 45, comma2, lett. A) del D.L. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 

dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti 

di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2015, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000 euro»; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA l’approvazione del Programma Annuale 2025 in data 13.02.25 da parte del Consiglio d’Istituto, 

delibera n. 92 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 

L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o Mercato Elettronico MEPA; 

VISTO l'art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ai sensi del quale “nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le 

fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 

codice; 

RITENUTO che il dott. Proietti Andrea , Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto in quanto soddisfa i requisiti richiesti dal Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare dall’allegato I.2; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

VISTA la candidatura trasmessa da questa Istituzione Scolastica per il progetto Erasmus+ KA121-SCH 

finanziato dall’Unione Europea; 

VISTA la Convenzione 2023-1-IT-02-KA121-SCH-000132749 prot.n. 3341 del 08/04/2025 stipulata tra 

questa Istituzione Scolastica e l’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire, dove viene indicato l’importo concesso 

pari ad € 10.768,00; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di affidare il pacchetto: servizio di trasporto alunni e docenti 

accompagnatori in occasione del viaggio programmato per il periodo 16/22 novembre 2025, per il tragitto 

Spoleto/Roma A/R tramite Bus e per il tragitto Roma/ Malaga A/R tramite volo aereo e soggiorno c/o 

NOVASCHOOL di Medina Elvira – SCHOOL/HOST ORGANIZAZTION - OID: E10221083 - Socieda Limitada - 

Camino de Caparacena S/N 18230 ATARFE – GRANADA -CIF: B19654995 

PGIC84400L - A0D9826 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009517 - 10/11/2025 - VIII - U

Firmato digitalmente da  PROIETTI ANDREA



VISTA la determina di Avvio procedura prot. 7280 del 22.09.2025 

VISTO il verbale di esame preventivo del 25.09.2025 prot. 7583 

VIST la determina 48/2025 del 03.10.2025 

VISTO l’ Addendum - prot. 7946 del 06.10.2025 - alla Richiesta Preventivo prot. 7282 del 22.09.2025 della 

Agenzia Baby Lou International Srl -Perugia 

VISTE le offerte – prot. 7439 del 24.09.2025 e prot. 8012 del 07.10.2025 dell’ dell’Agenzia Baby Lou 

International Srl Perugia ritenute congrue e confacenti alle esigenze di questa Amministrazione e con prezzi 

in linea con il mercato; 

DATO ATTO  della necessità di procedere con urgenza all’acquisto del pacchetto viaggio al fine di garantire 

ai docenti e agli alunni partecipanti, la fruizione delle attività previste dal progetto a partire dal 16.11.2025; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs 

36/2003, non ha richiesto, ai sensi dell’art.53, comma 1 all’operatore economico la prestazione della garanzia 

provvisoria; 

TENUTO CONTO che ai sensi degli artt. 53, comma 4 e 117, comma 14 del D. Lgs 36/2003, l’Istituto 

non ha richiesto la garanzia definitiva trattandosi di operatore di comprovata solidità, considerando anche 

l’importo e la tipologia di affidamento; 

VISTA la trattativa diretta in MEPA n. 5740826 del 23.10.2025 

VISTA l’offerta economica pervenuta nei termini e la documentazione amministrativa allegata; 

RITENUTO di poter procedere alla STIPULA della fornitura del pacchetto viaggio e soggiorno per l’importo 

complessivo di € 10.912,00 Il pacchetto include tutti i servizi di cui al disciplinare di gara allegato alla 

trattativa diretta 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso, da 

parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 

dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 

2000 n. 445, come previsto dall’art. del D.L. 36/2023; 

TENUTO CONTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti 

interverrà risoluzione di diritto del rapporto contrattuale ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito 

solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 55, del D.Lgs. 36/2023, non si applicano i termini dilatori 

previsti dall'articolo 18, commi 3 e 4; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara e che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 

2022, ha provveduto all’acquisizione del CIG; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

VISTA la documentazione richiesta e ricevuta e in particolare: 

- la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del Dlgs 36/2023 e dei requisiti 

di partecipazione di cui agli artt. 100 e 103 del Dlgs. 36/2023; 

PGIC84400L - A0D9826 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009517 - 10/11/2025 - VIII - U

Firmato digitalmente da  PROIETTI ANDREA



- la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il patto di integrità; 

CONSIDERATO che l’ importo di cui al presente provvedimento pari ad € 10.912,00 IVA ESENTE trova 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 36/2023, con la Stipula in 

Mepa, a seguito Trattativa Diretta N. 5740826 con un unico operatore economico, per la la fornitura del 

pacchetto viaggio e soggiorno come da “Disciplinare di gara” allegato, per n: 

GRUPPO: 11+2 partecipanti DAL 16 AL 22 NOVEMBRE 2025 

TRASPORTO QUOTA DI PARTECIPAZIONE € 329,34 - La quota comprende: 

Quota per volo aereo A/R + Trasporto BUS A/R: € 302,25 x 13 partecipanti = € 3.929,25 (incluse le 

tasse aeroportuali ed un bagaglio da 20 kg ciascuno) 

Assicurazione Base: € 5,00 x 13 partecipanti = € 65,00 

Assicurazione Pacchetto Opzionale 1: € 3.929,25 x 4% = € 157,17 

Assicurazione Pacchetto Opzionale 2: € 10,00 x 13 partecipanti = € 130,00 

TOTALE € 4.282,00 

SOGGIORNO QUOTA € 510,00 - La quota comprende: 

- Soggiorno dal 16 al 22 novembre 2025 con vitto e alloggio 

- Attività didattica a scuola di n. 11 alunni in mobilità di gruppo e n. 2 docenti accompagnatori 

- Uscite culturali organizzate 

TOTALE € 6.630,00 

TOTALE PRATICA: € 10.912,00 IVA ESENTE 

1 all’operatore economico BABY LOU INTERNATIONAL SRL Via Fontivegge 55 – 06124 Perugia - P.I.: 

01802820546 

2 di nominare il Dott. Andrea Proietti , quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 

del D.Lgs 36/2023; 

3 di autorizzare la spesa complessiva di € 10.912,00 IVA esente da imputare al Progetto P02.20 Erasmus 

PNRR 2023-1-IT-02-KA121-SCH-000132749 nell’esercizio finanziario 2025; 

4 di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo e nella sezione Amministrazione Trasparente del 

sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Andrea Proietti 

PGIC84400L - A0D9826 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009517 - 10/11/2025 - VIII - U

Firmato digitalmente da  PROIETTI ANDREA


		2025-11-10T12:15:01+0000
	ANDREA PROIETTI




